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OFICIO N2 @4 /cc/PR
Brasilia,<0 de julho de 2020.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada SORAYA SANTOS
Primeira-Secretaria da Camara dos Deputados
Camara dos Deputados, Edificio Principal
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 415/2020, de autoria do Deputado Ivan Valente.

Senhora Primeira-Secretaria,

1. Trata-se de resposta ao Oficio 128Sec/RI/E/n? 1227, de 10 de junho de 2020, que
enviou o Requerimento de Informagdo n2 415/2020, de autoria do Deputado Ivan Valente, a esta
Casa Civil. Oreferido requerimento foi enviado a Subchefia para Assuntos Juridicos da Secretaria-
Geral da Presidéncia da Republica, em face das competéncias elencadas no Decreto n2 9.982, de
20 de agosto de 2019, bem como a Subchefia de Analise e Acompanhamento de Politicas
Governamentais, considerando as competéncias dispostas no Decreto n2 9.678, de 2 de janeiro
de 2019.

2. Primeiramente, cabe apontar que a reunido realizada com a participagdo do
Senhor Presidente da Republica no dia 2 de maio de 2020, objeto da presente requisi¢do, foi
convocada pelo Gabinete Pessoal do Presidente e pode ser visualizada por meio de consulta a
agenda presidencial no enderecgo eletrénico: https://www.gov.br/planalto/pt-br/acompanhe-o-
planalto/agenda-do-presidente-da-republica/2020-05-02. Dessa forma, esclareco que as
informacdes solicitadas sobre o convite, a agenda e a ata, constantes do item 2, ndo se
encontram no ambito das atribuigdes institucionais desta Casa Civil.

3. Em relagdo ao conteudo da Nota divulgada pelo Ministério da Defesa, por ndo ter
tido acesso ao referido documento, sugiro, respeitosamente, que o expediente seja enviado
aquela pasta ministerial, por se tratar de produgao daquele 6rgdo.

4, Por fim, relativamente ao solicitado nos itens 3 e 4, que tratam da discussdo
ocorrida entre os participantes durante a reunidao em questao, informo que a pauta discorreu
sobre assuntos institucionais afetos as atribui¢cdes dos o6rgdos ali representados por seus
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titulares. Por oportuno, ressalto que desconheco a existéncia de eventual pactuagdo ou posi¢dao
contrdria a decisbes proferidas pelas instituigdes democraticas brasileiras.

5. Diante do exposto, encaminho a Nota SAJ n? 75/2020/SAAINST/SAJ/SG/PR e o
Oficio n2 60/2020/AS/SAGEP/SAG/CC/PR, contendo os elementos que subsidiam a presente
resposta.

Atenciosamente,
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Senhor Subchefe,

I. RELATORIO

1.

SEI/PR - 1991186 - Nota SAJ

t

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
SECRETARIA-GERAL
SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURIDICOS

Nota SAJ n2 75 /2020 / SAAINST/SAJ/SG/PR

Interessado: CAMARA DOS DEPUTADOS

Dep. lvan Valente
Ref: RI 415/2020

Assunto: Informagdes sobre reunido realizada com o Presidente da
Republica as vésperas de sua participa¢do no ato realizado
no dia 03 de maio de 2020 e que teve entre suas pautas o
ataque ao Poder Legislativo e ao Supremo Tribunal Federal

Processo : 00001.003336/2020-76

Trata-se do Requerimento de Informagdo n2 415, de 2020, de autoria do Deputado Ivan

Valente, encaminhado a Casa Civil da Presidéncia da Republica, por intermédio do Oficio 12Sec/RI/E/n°
1227/2020, da Camara dos Deputados. O citado Requerimento de Informac3o, recebido na Casa Civil em
22 de junho de 2020, foi enviado a esta Subchefia para Assuntos Juridicos, por meio do Oficio n2
300/2020/CGGOV/DIGOV/SE/CC/PR, para ciéncia e eventuais providéncias.

2. Em resumo, o Deputado Federal solicita informagbes ao Ministro de Estado Chefe da Casa
Civil sobre “reunidio realizada com o Presidente da Republica: as vésperas de sua participagdo no ato
realizado no dia 03 de maio de 2020 e que teve entre suas pydutas 0 ataqu'e ao Poder Legislativo e ao
Supremo Tribunal Federal”, indagando mais precisamente o que segue:

1) Quais foram os “aspectos de conjuntura”, conforme mencionado na nota divulgada pelo
Ministério da Defesa, discutidos na reunido realizada com o Presidente da RepUblica as vésperas de
sua participacao no ato que atacou o Poder Legislativo e o Supremo Tribunal Federal, realizados no
dia 03 de maio de 20207

2) Encaminhar cépia da ata da referida reunido, da agenda publica em que ela foi divulgada, bem
como do convite encaminhado ou recebido para participagio.

3) A reunido teve como pauta a discussdo das decisbes proferidas pelo Supremo Tribunal Federal,
pela Camara e pelo Senado? O Ministro da Defesa e os comandantes das trés Forcas firmaram
alguma posigdo ou pactuagdo com o Presidente da Republica que contrariasse essas decisdes ou
poderiam contrariar decis6es futuras dessas instituicoes?

4) A reunido discutiu a participagdo do Presidente da Republica nos atos antidemocraticos
realizados no dia 03 de maio de 2020?

3. E o que basta relatar.

II. ANALISE
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De acordo com a Constituicdo Federal, compete aos Ministros de Estado exercer a

orienta¢do, coordenagdo e supervisdo dos 6rgdos e entidades da administracdo federal na area de sua
competéncia (art. 87, pardgrafo Unico, inciso 1). Os Ministros de Estado, ademais, podem ser convocados,
pelas Comissdes do Congresso Nacional, para prestar informagdes sobre assuntos inerentes a suas
atribuigdes (art. 58, §22, inciso Ill). No mesmo sentido, o art. 50, §22, destaca que as Mesas da Camara
dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos escritos de informagdes aos Ministros

de Estado.

5. Por sua vez, o artigo 50 da Constituicdo Federal e os artigos 115 e 116 do Regimento Interno
da Camara dos Deputados, ao regulamentarem o Requerimento de Informagdo a Ministro de Estado,

estabelecem que:

6.

Constituicdo Federal

Art. 50. A Camara dos Deputados e o Senado Federal, ou qualquer de suas Comissdes, poderdo
convocar Ministro de Estado ou quaisquer titulares de 6rgdos diretamente subordinados a
Presidéncia da Republica para prestarem, pessoalmente, informaces sobre assunto previamente
determinado, importando crime de responsabilidade a auséncia sem justificacdo adequada.

(.r)

§ 22 - As Mesas da Camara dos Deputados e do Senado Federal poderdo encaminhar pedidos
escritos de informagdes a Ministros de Estado ou a qualquer das pessoas referidas no caput deste
artigo, importando em crime de responsabilidade a recusa, ou o ndo - atendimento, no prazo de
trinta dias, bem como a prestagdo de informagdes falsas.

Regimento Interno da Camara dos Deputados

Art. 115. Serdo escritos e despachados no prazo de cinco sessdes, pelo Presidente, ouvida a Mesa, e
publicados com a respectiva decisdo no Diario da Camara dos Deputados, os requerimentos que
solicitem:

| - informagdo a Ministro de Estado;

(...)

Art. 116. Os pedidos escritos de informagdo a Ministro de Estado, importando crime de
responsabilidade a recusa ou o ndo-atendimento no prazo de trinta dias, bem como a prestacdo de
informacgdes falsas, serdo encaminhados pelo Primeiro-Secretdrio da Camara, observadas as
seguintes regras: '

| - apresentado requerimento de informacdo, se esta chegar espontaneamente a Camara ou ja tiver
sido prestada em resposta a pedido anterior, dela serd entregue cdpia ao Deputado interessado,
caso ndo tenha sido publicada no Diario da Camara dos Deputados, considerando-se, em
conseqUéncia, prejudicada a proposicao;

Il - os requerimentos de informacdo somente poderdo referir-se a ato ou fato, na drea de
competéncia do Ministério, incluidos os érgdos ou entidades da administragdo publica indireta sob
sua supervisao:

a) relacionado com matéria legislativa em tramite, ou qualguer assunto submetido a apreciacdo do
Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissoes;

b) sujeito a fiscalizacdo e ao controle do Congresso Nacional, de suas Casas ou Comissdes;
c) pertinente as atribui¢cBes do Congresso Nacional;

Il - ndo cabem, em requerimento de informagdo, providéncias a tomar, consulta, sugestdo,
conselho ou interrogacdo sobre propdsitos da autoridade a que se dirige; (destague nosso)

Cumpre destacar, também, as competéncias atribuidas a Casa Civil da Presidéncia da

Republica pela Lei 13.844, de 18 de julho de 2019, abaixo colacionadas:

Art. 32 A Casa Civil da Presidéncia da Republica compete:

I - assistir diretamente o Presidente da Republica no desempenho de suas atribuicdes,
especialmente:

a) na coordenacgdo e na integracdo das acdes governamentais;

b) (revogada); (Redacdo dada pela Lei n2 13.901, de 2019)
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c) na analise do mérito, da oportunidade e da compatibilidade das propostas, inclusive das matérias
em tramitacdo no Congresso Nacional, com as diretrizes governamentais;

d) na avaliagdo e no monitoramento da agio governamental e da gestdo dos 6rgdos e das entidades
da administragdo publica federal;

e) na coordenagdo e acompanhamento das atividades dos Ministérios e da formulacdo de projetos
e politicas publicas; (Redacdo dada pela Lein? 13.901, de 2019)

f) na coordenagdo, no monitoramento, na avaliagdo e na supervisdo das acdes do Programa de
Parcerias de Investimentos da Presidéncia da Republica e no apoio as acBes setoriais necessarias a
sua execucgdo; e (Redacdo dada pela Lei n? 13.901, de 2019)

g) na implementagdo de politicas e de agbes destinadas & ampliagdo da infraestrutura publica e das
oportunidades de investimento e de emprego; e (Incluido pela Lei n® 13.901, de 2019),

Il - coordenar, articular e fomentar politicas publicas necessarias a retomada e a execucdo de obras
de implantagdo dos empreendimentos de infraestrutura considerados estratégicos. (Redagdo
dada pela Lein? 13.901, de 2019)

De fato, os Ministros de Estado, por integrarem o Poder Executivo, estdo sujeitos a

fiscalizagdo e controle do Parlamento. Note-se, contudo, que as informagbes que devam prestar sdo
aquelas insitas as suas atribui¢des, ou seja, que integram o 4mbito de suas competéncias, conforme se

infere das regras constitucionais e regimentais antes colacionadas.

8.

Por outro lado, as informagdes solicitadas pelo i. Deputado referem-se a reunido realizada

com o Presidente da Republica que, todavia, ndo foi convocada pela Casa Civil da Presidéncia da
Repdublica. Por via de consequéncia, os dados requeridos, como a ata da reunido e a agenda publica do
Presidente, ndo se encontram dentre as atribuicdes da Casa Civil, razdo pela qual nio sera possivel
atender a solicitacdo do i. parlamentar.

III. CONCLUSAO

g.

Sendo esta a manifestagdo juridica com relacdo as indagac¢des encaminhadas por meio do

Requerimento de Informagdo n2 415, de 2020, sugere-se que, uma vez aprovada, seja remetida a
Secretaria-Executiva da Casa Civil em resposta ao Oficio n2 300/2020/CGGOV/DIGOV/SE/CC/PR.

Brasilia, 07 de julho de 2020

BETINA GUNTHER SILVA

Coordenadora Geral de Assuntos Institucionais

Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

De Acordo.

RENATO DE LIMA FRANCA

Subchefe-Adjunto

Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

Aprovo. Encaminhe-se para a Secretaria-Executiva da Casa Civil da Presidéncia da Republica.



- 10/07/2020

SEI/PR - 1991186 - Nota SAJ

JORGE ANTONIO DE OLIVEIRA FRANCISCO
Subchefe

Subchefia para Assuntos Juridicos

Secretaria-Geral da Presidéncia da Republica

Documento assinado eletronicamente por Betina Gunther Silva, Coordenadora-Geral, em
.‘ 07/07/2020, as 17:50, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
&/ Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

, Documento assinado eletronicamente por Renato de Lima Franga, Subchefe Adjunto, em
‘| 07/07/2020, as 20:21, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do
&/ Decreto n2 8.539, de 8 de outubro de 2015.

, Documento assinado eletronicamente por Jorge Antonio de Oliveira Francisco, Subchefe, em
I| 08/07/2020, as 18:26, conforme horario oficial de Braéilia, com fundamento no art. 69, § 12, do
/&4 Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

- A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 1991186 € o codigo
= CRC 70AFE297 no site:

https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0

H=p 'A.':'l.n.-\.'lﬁl

Referéncia: Processo n2 00001.003336/2020-76

SEIn21991186

Criado por betinags, versdo 4 por betinags em 07/07/2020 17:49:25.
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
CASA CIVIL
SUBCHEFIA DE ANALISE E ACOMPANHAMENTO DE POLITICAS GOVERNAMENTAIS
SUBCHEFIA ADJUNTA DE GESTAO PUBLICA E SEGURANCA

OFICIO N2 60/2020/AS/SAGEP/SAG/CC/PR
Brasilia, 24 de junho de 2020.

A Sua Senhoria o Senhor

Jodo Paulo Machado Gongalves

Diretor de Governanga, Inovacdo e Conformidade
Secretaria-Executiva da Casa Civil

Assunto: Requerimentos de Informagio (RIs) da CAmara dos Deputados - n° 415/2020; n° 429/2020; e
n°® 459/2020.

Senhor Diretor,

Cumprimentando-o cordialmente e em resposta ao Oficio n® 301/2020/CGGOV/DIGOV/SE/CC/PR, de 22
de junho de 2020, esta Subchefia, em consulta aos arquivos desta unidade de Subchefia de Andlise e
Acompanhamento de Politicas Governamentais, informa o que se segue:

1. Quanto ao teor das indagacdes 1, 2, 3, ¢ 4, contidas no RI n°® 415/2020, nada consta sobre os fatos
relatados;

2. Quanto ao teor das indagagdes 1, 2 ¢ 3, contidas no RI n°® 429/2020, nada consta sobre os fatos
relatados;

3. Quanto ao teor das indagacdes contidas no RI n°® 459/2020, consta o Processo SEI
12100.101571/2020-73, em que, por iniciativa do Ministério da Economia (Setorial Proponente),
tramitaram atos preparatorios de atribui¢do procedimental da Casa Civil e da Secretaria Geral da
Presidéncia da Republica, para a edigdo do Decreto 10.267, de 22 de maio de 2020, publicado no
D.O.U., Sec¢ao 1, Edi¢do Extra “D”. Com base nos autos referidos, informamos:

3.1. Quanto a Indagacdo 1, 7, 12 do RI n® 459/2020, nada consta nos autos referidos, quedando-se ao
setorial proponente os eventuais estudos preliminares e comunicagdes, se for o caso;

3.2. Quanto as Indagacdes 2, 6, 9 do RI n° 459/2020, os temas sdo afetos ao ambito da gestdo do
setorial proponente;

3.3. Quanto as Indagac¢des 4, 5 e 8 do RI n® 459/2020, por tratarem de temas notada e essencialmente
de carater juridico, sugerimos encaminhamento dos questionamentos a SAJ/SG/PR;

3.4. Quanto as Indagag¢des 3, 10, 11 e 14 do RI n°® 459/2020, informamos que o modelo estd adequado
ao disposto, v.g., no art. 6.° e incisos do Decreto-lei 200/67;

3.5. Quanto a Indagacdo 13 do do RI n® 459/2020, o paragrafo 8 do Parecer 00296/2020/PGFN/AGU,
que acompanha a EMI n° 00133/2020 ME MINFRA, de 20 de abril de 2020, assim esclarece:
"8. O art. 1° da proposta remaneja diversos cargos em comissdo do Grupo-DAS e Fungdes

Comissionadas do Poder Executivo- FCPE do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes -DNIT para a Secretaria de Gestdo da Secretaria Especial de Desburocratizagao, Gestao



- 10/07/2020 SEI/PR - 1963849 - OFiCIO

e Governo Digital do Ministério da Economia e vice-versa. O art. 2°, por sua vez, transforma quatro
DAS 4 ¢ trés DAS 2 em nove DAS 3 (inciso 1) e trés FCPE 4, trés FCPE 3 ¢ uma FCPE 2 em
dezenove FCPE 1 (inciso II)."

Atenciosamente,

SANDRO LUCIO DEZAN
Subchefe Adjunto de Gestdo Publica e Seguranga

RODRIGO PEREIRA DE MELLO
Subchefe Adjunto Executivo

. Documento assinado eletronicamente por Sandro Lucio Dezan, Subchefe Adjunto, em 24/06/2020,
.[ as 11:13, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n2 8.539,
/&4 de 8 de outubro de 2015.

-

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Pereira de Mello, Subchefe Adjunto Executivo,
‘| em 24/06/2020, as 11:21, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o codigo verificador 1963849 ¢ o
codigo CRC 4D39F400 no site:

*d https://sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

} acao=documento_conferir&id orgao_acesso_externo=0
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